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ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ
Τακτικής Συνεδρίασης Δημοτικού Συμβουλίου Αιγιαλείας

μεικτής
Τετάρτη 22 Μαΐου 2024

Απόφαση 178

ΘΕΜΑ:
«Έκδοση ψηφίσματος συμπαράστασης στα δίκαια αιτήματα των
εργαζομένων της Πανελλαδικής Γενικής Απεργίας της ΓΣΕΕ».

Το Δημοτικό Συμβούλιο Αιγιαλείας αποτελούμενο από τους κ.κ.: 
1)Μαρία Γιδά του Σπυρίδωνα, Πρόεδρο, 2)Παναγιώτη Τσερεντζούλια 
του Νικολάου, Αντιπρόεδρο, 3)Παρασκευά Σπυρόπουλο του Δημητρίου, 
Γραμματέα, 4)Βασίλειο Χριστόπουλο του Γεωργίου, Αντιδήμαρχο, 
5)Νικόλαο Καραΐσκο του Εμμανουήλ, Αντιδήμαρχο, 6)Γεώργιο 
Αγγελόπουλο του Νικολάου, Αντιδήμαρχο, 7)Γεώργιο 
Φραγκονικολόπουλο του Ανδρέα, Αντιδήμαρχο, 8)Μαρία Σταυροπούλου 
του Νικολάου, Αντιδήμαρχο, 9)Παναγιώτη Ανδριόπουλο του Ιωάννη, 
Αντιδήμαρχο, 10)Δημήτριο Φιλιππάτο του Γεωργίου, Αντιδήμαρχο, 
11)Δημήτριο Ελευθεριώτη του Γεράσιμου, Αντιδήμαρχο, 12)Μαρία 
Ιατροπούλου του Κωνσταντίνου, Αντιδήμαρχο, 13)Μαρία Αγγελοπούλου 
του Θεοφάνη, Αντιδήμαρχο, 14)Γεώργιο Ντίνο του Βασιλείου, 
15)Χρήστο Τσερεντζούλια του Θεοφάνη, 16)Ανδρέα Οικονόμου του 
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Αθανασίου, 17)Χρήστο Γούτο του Σωτηρίου, 18)Δημήτριο Μπούνια του 
Παντελή, 19)Γεώργιο Γιοβά του Παύλου, 20)Γεώργιο Μεντζελόπουλο 
του Λεωνίδα, 21)Ανδρέα Νιγιάννη του Σωτηρίου, 22)Κωνσταντίνο 
Σπηλιόπουλο του Γεωργίου, 23)Σωτήριο Ταξιαρχόπουλο του Γεωργίου 
και 24)Χρήστο Σπηλιωτόπουλο του Κωνσταντίνου, Μέλη, οι οποίοι 
συμμετείχαν στη συνεδρίαση διά ζώσης, καθώς και 25)Κωνσταντίνο 
Βούλγαρη του Θωμά, Αντιδήμαρχο, ο οποίος συμμετείχε στη 
συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης, συνήλθε σήμερα στις είκοσι δύο 
(22) Μαΐου 2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 19:15΄ και όχι 17:00΄ που 
ήταν ορισμένη από την πρόσκληση ώρα έναρξης, αφού αναβλήθηκε και 
μετατέθηκε η ώρα έναρξης λόγω της συνεχιζόμενης ειδικής συνεδρίασης 
της λογοδοσίας και με σύμφωνη γνώμη του Σώματος, σε τακτική μεικτή 
συνεδρίαση, παρουσία του Δημάρχου Αιγιαλείας κ. Δημητρίου 
Καλογερόπουλου και του Γενικού Γραμματέα του Δήμου Αιγιαλείας κ. 
Κωνσταντίνου Σπηλιωτόπουλου, μετά από πρόσκληση της Προέδρου του 
Δημοτικού Συμβουλίου Αιγιαλείας κας Μαρίας Γιδά με 
αριθ.πρωτ.20140/17.05.2024, η οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε 
νόμιμα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010 
(Φ.Ε.Κ.87/τ.Α/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
διαμορφώθηκε με το άρθρο 6 του Ν.5056/2023 
(Φ.Ε.Κ.163/τ.Α/06.10.2023) «Αναμόρφωση του συστήματος 
διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, 
κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, 
παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και 
διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των 
ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων 
συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου 
Εσωτερικών», την υπ’ αριθ.98/ 8182/26.01.2024 (ΑΔΑ: 9ΝΚ846ΜΤΛ6-
Π6Λ) Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Λειτουργία του 
Δημοτικού Συμβουλίου», καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 78 του 
Ν.4954/2022 (Φ.Ε.Κ.136/τ.Α/09.07.2022) «Συμπληρωματικά μέτρα για 
την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/ 788 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή 
Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα 
επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές 
με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - 
Λοιπές επείγουσες διατάξεις», σε όλα τα Μέλη του Δημοτικού 
Συμβουλίου, στον Δήμαρχο, στον Γενικό Γραμματέα, καθώς και στην 
ιστοσελίδα του Δήμου Αιγιαλείας, για συζήτηση και λήψη αποφάσεων 
στα θέματα που είναι γραμμένα στην Ημερήσια Διάταξη και σε όσα 
ήθελε δεχτεί εκτός αυτής, αφού τα κρίνει ως κατεπείγοντα.
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Μετά από τα παραπάνω η κα Πρόεδρος, αφού διαπιστώνει την 
ύπαρξη απαρτίας, δεδομένου ότι παρευρίσκονται τα είκοσι πέντε (25) 
από τα είκοσι εννέα (29) Μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, κηρύσσει 
την έναρξη της συνεδρίασης.

Δεν προσήλθαν στη συνεδρίαση αν και νόμιμα κλήθηκαν, από τα 
Μέλη του Σώματος οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ. 1)Παναγιώτης 
Αγγελόπουλος του Νικολάου, 2)Διαμάντω Βασιλακοπούλου-
Καρτσωνάκη του Ανδρέα, 3)Βασιλική Ψυχράμη του Χρήστου και 
4)Μιχαήλ Κυριακόπουλος του Δημητρίου.

Παρόντες Πρόεδροι Συμβουλίων Δημοτικών Κοινοτήτων και 
Πρόεδροι Δημοτικών Κοινοτήτων Δήμου Αιγιαλείας, οι κ.κ. 1)Θεοφάνης 
Ραμπαβίλας, Αιγίου, 2)Σπυριδούλα Ρούβαλη, Βερίνου, 3)Αθανάσιος 
Δημόπουλος, Ελαιώνα, 4)Γεώργιος Ράλλης, Παραλίας Πλατάνου, 
5)Ανδρέας Ρεκούτης, Πλατάνου και 6)Παναγιώτης Κρικέτος, 
Συλιβαινιωτίκων.

Πριν από τη συζήτηση των θεμάτων εκτός Ημερήσιας 
Διάταξης αποχώρησε από τη συνεδρίαση ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. 
Γεώργιος Μεντζελόπουλος του Λεωνίδα.

Ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Δημήτριος Μπούνιας του Παντελή, 
αποχώρησε πριν από τη συζήτηση του τρίτου (3ου) θέματος της 
Ημερήσιας Διάταξης, ενώ επέστρεψε πριν από τη συζήτηση του 
έβδομου (7ου) θέματος αυτής.

Ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Κωνσταντίνος Βούλγαρης του Θωμά, 
Αντιδήμαρχος, αποσυνδέθηκε πριν από τη συζήτηση του έβδομου (7ου) 
θέματος της Ημερήσιας Διάταξης, ενώ επανασυνδέθηκε πριν από τη 
συζήτηση του δέκατου όγδοου (18ου) θέματος αυτής.

Ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Χρήστος Τσερεντζούλιας του 
Θεοφάνους, αποχώρησε πριν από τη συζήτηση του έβδομου (7ου) 
θέματος της Ημερήσιας Διάταξης, ενώ επέστρεψε πριν από τη 
συζήτηση του ένατου (9ου) θέματος αυτής.

Κατά τη συζήτηση του όγδοου (8ου) θέματος της Ημερήσιας 
Διάταξης αποχώρησε από τη συνεδρίαση ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. 
Ανδρέας Νιγιάννης του Σωτηρίου.

Ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Γεώργιος Ντίνος του Βασιλείου, 
Αντιδήμαρχος, αποχώρησε από τη συνεδρίαση και συνδέθηκε μέσω 
τηλεδιάσκεψης πριν από τη συζήτηση του ένατου (9ου) θέματος της 
Ημερήσιας Διάταξης.

Ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Ανδρέας Οικονόμου του Αθανασίου, 
Αντιδήμαρχος, αποχώρησε από τη συνεδρίαση πριν από τη συζήτηση 
του ένατου (9ου) θέματος της Ημερήσιας Διάταξης και συνδέθηκε 
μέσω τηλεδιάσκεψης πριν από τη συζήτηση του δέκατου όγδοου 
(18ου) θέματος αυτής.

Ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Χρήστος Σπηλιωτόπουλος του 
Κωνσταντίνου, αποχώρησε πριν από τη συζήτηση του δέκατου 



4

όγδοου (18ου) θέματος της Ημερήσιας Διάταξης, ενώ επέστρεψε πριν 
από τη συζήτηση του εικοστού πρώτου (21ου) θέματος αυτής.

Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου Αιγιαλείας κα Μαρία 
Γιδά, ανακοινώνει το τριακοστό πρώτο (31ο) θέμα της Ημερήσιας 
Διάταξης, με τίτλο: «Έκδοση ψηφίσματος συμπαράστασης στα δίκαια 
αιτήματα των εργαζομένων της Πανελλαδικής Γενικής Απεργίας της 
ΓΣΕΕ» και θέτει υπόψη του Σώματος σχετικό έγγραφο του Ινστιτούτου 
Εργασίας Γ.Σ.Ε.Ε. με ψήφισμα, το οποίο έχει ως ακολούθως:

«Όπως γνωρίζετε πολύ καλά, η συνεχιζόμενη ακρίβεια και η 
αισχροκέρδεια σε αγαθά και υπηρεσίες που πλήττει τη χώρα μας έχει 
επιφέρει δυσμενείς επιπτώσεις στους εργαζόμενους και στην τοπική 
κοινωνία, ιδιαίτερα δε στις ευάλωτες ομάδες πληθυσμού που είναι τα 
παιδιά, οι ηλικιωμένοι, οι άνεργοι, τα άτομα με αναπηρίες.

Για όλα τα δίκαια αιτήματα των εργαζομένων, τα οποία αφορούν 
την επαναφορά του δικαιώματος υπογραφής ΕΓΣΣΕ στους κοινωνικούς 
εταίρους, τις πραγματικές αυξήσεις στους μισθούς, την ενίσχυση του 
ελεγκτικού μηχανισμού του κράτους και την πάταξη της κερδοσκοπίας - 
αισχροκέρδειας, η Γενική Συνομοσπονδία Εργατών Ελλάδας έχει 
εξαγγείλει Γενική Πανελλαδική Απεργία για την Τετάρτη 17 Απριλίου 
2024.

Για την ενίσχυση της φωνής διαμαρτυρίας των εργαζομένων και 
της καθολικής συμμετοχής της Γενικής Πανελλαδικής Απεργίας της 17ης 
Απρίλη 2024, σας αποστέλλουμε Ψήφισμα Συμπαράστασης προκειμένου 
αυτό να ψηφιστεί από το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Αιγιαλείας 
στην επόμενη συνεδρίασή του.

ΨΗΦΙΣΜΑ
Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Αιγιαλείας έχοντας γνώση των 

επιπτώσεων στους εργαζόμενους και στην τοπική κοινωνία από τη 
συνεχιζόμενη ακρίβεια και την αισχροκέρδεια σε αγαθά και υπηρεσίες 
που πλήττει τη χώρα μας, εκφράζει τη συμπαράστασή του στα δίκαια 
αιτήματα των εργαζομένων της Πανελλαδικής Γενικής Απεργίας της 
ΓΣΕΕ της Τετάρτης 17 Απριλίου 2024:

- Για άμεση επαναφορά της Εθνικής Γενικής Συλλογικής 
Σύμβασης Εργασίας και του προσδιορισμού του κατώτατου μισθού από 
τους εργαζόμενους και τους εργοδότες.

- Για αυξήσεις μισθών, πέραν του κατώτατου μισθού, για την 
προστασία της αγοραστικής δύναμης των χαμηλών και μεσαίων 
εισοδημάτων νοικοκυριών.

- Για αυστηρό θεσμικό έλεγχο και διαφάνεια του τρόπου 
διαμόρφωσης του κόστους, των τιμών και των περιθωρίων κέρδους σε 
όλη την εφοδιαστική αλυσίδα.

- Για πάταξη της κερδοσκοπίας - αισχροκέρδειας σε όλες τις 
επιχειρήσεις βασικών κλάδων παραγωγής και εμπορίας βασικών αγαθών 
διατροφής.
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Οι Τιμές στο Θεό
Οι Μισθοί στα Τάρταρα».

Στη συνέχεια η κα Πρόεδρος καλεί το Δημοτικό Συμβούλιο να 
αποφασίσει σχετικά.

Το Δημοτικό Συμβούλιο
Αφού έλαβε υπόψη του:
α)το σχετικό ψήφισμα,
β)την ανάγκη έκδοσης σχετικού ψηφίσματος προκειμένου να 

εκφραστεί η συμπαράσταση στα δίκαια αιτήματα των εργαζομένων της 
Πανελλαδικής Γενικής Απεργίας της ΓΣΕΕ» και

γ)το άρθρο 65 του Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ.87/τ.Α/07.06.2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 
72 του Ν.4555/2018 (Φ.Ε.Κ.133/τ.Α/19.07.2018) «Μεταρρύθμιση του 
θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής 
και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ 
Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και 
λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή 
ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις»,

Ομόφωνα Αποφασίζει
Εκδίδει το ακόλουθο ψήφισμα που έχει ως εξής:

ΨΗΦΙΣΜΑ
Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Αιγιαλείας έχοντας γνώση των 

επιπτώσεων στους εργαζόμενους και στην τοπική κοινωνία από τη 
συνεχιζόμενη ακρίβεια και την αισχροκέρδεια σε αγαθά και υπηρεσίες 
που πλήττει τη χώρα μας, εκφράζει τη συμπαράστασή του στα δίκαια 
αιτήματα των εργαζομένων της Πανελλαδικής Γενικής Απεργίας της 
ΓΣΕΕ της Τετάρτης 17 Απριλίου 2024: 

- Για άμεση επαναφορά της Εθνικής Γενικής Συλλογικής 
Σύμβασης Εργασίας και του προσδιορισμού του κατώτατου μισθού από 
τους εργαζόμενους και τους εργοδότες.

- Για αυξήσεις μισθών, πέραν του κατώτατου μισθού, για την 
προστασία της αγοραστικής δύναμης των χαμηλών και μεσαίων 
εισοδημάτων νοικοκυριών.

- Για αυστηρό θεσμικό έλεγχο και διαφάνεια του τρόπου 
διαμόρφωσης του κόστους, των τιμών και των περιθωρίων κέρδους σε 
όλη την εφοδιαστική αλυσίδα.

- Για πάταξη της κερδοσκοπίας - αισχροκέρδειας σε όλες τις 
επιχειρήσεις βασικών κλάδων παραγωγής και εμπορίας βασικών αγαθών 
διατροφής.

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό 178/2024.
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Ο Γραμματέας Η Πρόεδρος

Κοινοποίηση:
Ινστιτούτο Εργασίας Γ.Σ.Ε.Ε.
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας
Κολοκοτρώνη 20
Τ.Κ.262 21 - Πάτρα
westgreece@reg.inegsee.gr
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